Projeto de resolução - zc9a5qwg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zc9a5qwg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/09/2021
Projeto de resolução nº 188/2021
Protocolo nº 9424/2021
Processo nº 1237/2021

Autor: Dep. Max Russi

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  GILBERTO
STEFEN  DE  ALBUQUERQUE.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor GILBERTO STEFEN DE
ALBUQUERQUE.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

       O Sr. Gilberto Stefen de Albuquerque nasceu na Fazenda Pedras Brancas em Lages/ Santa Catarina,
em 07/12/1935 .

         Casou-se com Sra. Norma Knaul de Albuquerque em 1963 e teve 09 filhos.

         Em 1956 teve seu primeiro contato com o Estado de Mato Grosso adquirindo a Fazenda São Lourenço
no município de Dom Aquino.

         Empreendedor e acostumado a diversificar os negócios abriu uma Distribuidora de Medicamentos
PGWA em Santa Catarina.

          Em 1965 fundou a ALPI (Empresa De Fabricação De Refrigeradores, Câmaras Frias na Linha
Comercial) e em 1966 assumiu o Departamento Comercial da ALPI.

           Em 1968 tornou-se Diretor Adjunto da ALPI e no ano seguinte chegou a Presidente da empresa.

           No ano de 1973 recebeu o convite do então Governador de Mato Grosso Sr. Jose Fragelli, para vir

1

Projeto de resolução - zc9a5qwg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

para o Estado para empreender e posteriormente veio em definitivo para o Mato Grosso e abre a empresa
Engetec e a empresa Ge.Albuquerque uma concessionária da ALPI em Cuiabá/MT.

        Criou seus 09 filhos no Mato Grosso, onde estudaram, casaram e se tornaram mato-grossenses
bem-sucedidos profissionalmente.

         Em 1981 ele comprou a fazenda Santa Catarina no Distrito de Água Fria em Chapada dos
Guimarães/MT e posteriormente iniciou a produção do cruzamento industrial com a raça Redpool, gado com
aptidão para carne e leite, dando inicio aos novos caminhos na agropecuária da região.

        Foi em 1984 empossado Diretor Social do CTG - Centro de Tradição Gaúcha do Mato Grosso e
também se tornou sócio benemérito do Clube Militar de Cuiabá.

      Em 2000 realizou um mutirão da cidadania no Distrito de Água Fria contando com a presença do
Governador do Estado, Sr. Dante Martins de Oliveira e atenderam 2.800 pessoas.

       No ano de 2008 se aposenta e vem morar em definitivo no município de Chapada dos Guimarães
acumulando as atividades da agropecuária e também de Distribuidor de Cartões Telefônicos das Bandeira
Tim, Claro, Vivo e Brasil Telecom até o ano de 2012.

         Juntamente com sua esposa Sra. Norma Knaul de Albuquerque ingressaram no Lions Club de
Chapada dos Guimarães em julho de 2018, onde os mesmos com brilhantismo coordenou a reforma da sede
de serviços do clube e também já atuou com Diretor de Patrimônio, sendo  atualmente Tesoureiro Adjunto.

           Destarte, por todo o exposto, cremos ser, o Senhor GILBERTO STEFEN DE ALBUQUERQUE,
merecedor de tal honraria, motivo pelo qual contamos com o apoio e recepção dos demais Pares com
assento nesta Casa de Leis na acolhida e aprovação da presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Setembro de 2021

Max Russi
Deputado Estadual

2